
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino 
Cruz

Comissão Permanente de Licitação 

Pregão Eletrônico Nº 009/2023
INTERESSADO: Município de Tenente Laurentino Cruz/RN

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de material de limpeza e

material  de  consumo,  destinados  a  atender  as  Secretarias  Municipais  e  Órgãos  do

Município de Tenente Laurentino Cruz/RN.

PARECER TÉCNICO JURÍDICO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023

Após análise do processo licitatório tipo Pregão Eletrônico nº 009/2023, tendo

por  objeto  o  Registro  de  preços  para  a  futura  e  eventual  aquisição  de  material  de

limpeza e material de consumo, destinados a atender as Secretarias Municipais e Órgãos

do Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, constatamos que o certame encontra-se

em  consonância  com  os  ditames  da  Lei  nº.  10.520,  de  17/07/2002  e  Decreto  n.º

10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente,  no que couber, a Lei 8.666/93,  e que a

decisão  do  Pregoeiro  no  que  tange  a  habilitação  e  classificação  das  empresas

vencedoras  do  certame  foi  acertada,  haja  vista  o  cumprimento  dos  preceitos

estabelecidos no Edital convocatório.

Diante disso, opino que se proceda a HOMOLOGAÇÃO do presente processo

licitatório, em favor dos licitantes, empresas estas declaradas vencedoras do certame:

 MANOEL SEBASTIAO DE MEDEIROS (CNPJ nº 27.907.844/0001-77);

 Distribuidora de alimentos  e bebidas  Matos Ltda (CNPJ nº  31.089.714/0001-
41);

 NEIDE FERNANDES SOARES 31601499434 (CNPJ nº 33.571.492/0001-24); 

 RIOGRANDENSE COMERCIO E  REPRESENTACOES EIRELI ME (CNPJ
nº 24.114.994/0001-35);

 MARIA DE LOURDES MOURA BEZERRA (CNPJ nº 49.695.571/0001- 87);



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino 
Cruz

Comissão Permanente de Licitação 

 
 COMERCIAL MOURA & FERNANDES  LTDA (CNPJ nº  05.377.891/0001-

13);

 CAVALCANTE & CIA LTDA (CNPJ nº 10.655.938/0001-01);

 HIAGO BRUNO PEREIRA DE ARAUJO (CNPJ nº 48.923.392/0001-97);

 CONFECCOES E BAZAR JOGABE LTDA (CNPJ nº 01.532.698/0001-59);

 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI (CNPJ nº 20.008.831/0001-
17);

 PLASTICOS  V.P.  INDUSTRIA  E  COMERCIO  LTDA  EPP  (CNPJ  nº
35.159.991/0001-34).

É o parecer, s.m.j.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 24 de março de 2023.

CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ 14.242.005/0001-35
Caroline Araújo Florêncio de Lima

OAB/RN 15.634

CAROLINE ARAUJO 
FLORENCIO DE 
LIMA:06665540480

Assinado de forma 
digital por CAROLINE 
ARAUJO FLORENCIO 
DE LIMA:06665540480


